ПРОТОКОЛ
заседания
комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
при Администрации Моркинского муниципального района
__________________________________________________________________

№ 3                                                                                         21 сентября 2022 года

Председательствовал:
Председатель комиссии, Хуснутдинов Г.С. – первый заместитель главы Администрации Моркинского муниципального района

Присутствовали:
Поликарпов Ю.А., Борисов В.А., Микша А.С., Федоров С.М., Кирчанов В.В., Гурьянов А.Ю., Васильева А.В., Сергеева О.В.

1. О состоянии аварийности на автодорогах района за 6 месяцев 2022 года.

Поликарпов Ю.А.
Поликарпов Ю.А., и.о. начальника ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что на территории Моркинского района, за 6 месяцев 2022г. произошло 32 ДТП (АППГ-24). 9 ДТП с пострадавшими (АППГ-4) - 9 чел. получили ранения, 4 чел. погибло (АППГ-1). С участием детей в возрасте до 16 лет -1 (АППГ-0).
Все указанные происшествия вследствие недисциплинированности участников дорожного движения из-за несоблюдения безопасной скорости движения, нарушения правил маневрирования, несоблюдение правил дорожного движения пешеходами.
          Комиссия решает:
1) Информацию Поликарпова Ю.А., и.о. начальника ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
2) Рекомендовать ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району, продолжить работу по обеспечению безопасности дорожного движения                     на дорогах (постоянно).
3) Главам администрации городского и сельских поселений организовать участие членов добровольной дружины совместно с ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району обеспечить участие в профилактических и рейдовых мероприятиях (по специальному графику).
4) Информацию о проделанной работе представить в комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Моркинского муниципального района в срок до 1 декабря 2022г.
5) Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Моркинского муниципального района.

2. О подготовке автодорог к осенне-зимнему периоду.

Федоров С.М., Борисов В.А., Микша А.С.
Федоров С.М., директор Моркинского филиала АО «Марий Эл Дорстрой» отметил, что общая протяженность обслуживаемых автодорог по Моркинскому району составляет- 241,0 км. За период с апреля по сентябрь 2022г. произведена ликвидация ямочности на площади-4442 м2 по всей обслуживаемой сети автодороги, в том числе на маршрутах движения школьных автобусов-3669 м2. В настоящее время ведется заготовка песко-соляной смеси. Для обслуживания автодорог имеются 19 ед. техники. Готовность машин и механизмов составляет – 75%. Помощь сельским поселениям по договору будет оказываться. По Моркинскому филиалу утвержден состав рабочей комиссии по подготовке объектов дорожного хозяйства к работе в осенне-зимний период 2022-2023г., составлен план основных организационно-технических мероприятий по подготовке автомобильных дорог и объектов дорожного хозяйства к работке в зимний период 2022-2023гг.
Борисов В.А., глава Моркинской городской администрации отметил, что в обслуживании находится 108 улиц п. Морки, 25 населенных пунктов, имеется запас песчано-соляной смеси для обработки улиц в зимний период.
Микша А.С., глава Октябрьской сельской администрации отметил, что в рамках подготовки дорог к осенне-зимнему периоду ведутся работы для организации и ремонту осветительных приборов, по заключению договоров на очистку дорог поселения в зимний период.
Комиссия решает:
1) Информацию Федорова С.М., директора Моркинского филиала АО «Марий Эл Дорстрой», Борисова В.А., главы Моркинской городской администрации, Микши А.С., главы Октябрьской сельской администрации          принять к сведению.
2) Моркинскому филиалу АО «Марий Эл Дорстрой» продолжить подготовку автодорог общего пользования республиканского значения к осенне-зимнему периоду.
3) Моркинскому филиалу АО «Марий Эл Дорстрой» продолжить работу по восстановлению изношенных верхних слоев асфальтобетонных покрытий на маршрутах движения школьных автобусов до 1 ноября 2022 г.
4) Главам городского и сельских администраций обеспечить информирование населения по недопущению выброса снега на проезжую часть.  Срок – в течение осенне-зимнего периода.
5) Администрации Городское поселение Морки усилить работу по устранению недостатков в содержании улично-дорожной сети до 1 ноября 2022г.
6) Администрации Городское поселение Морки предусмотреть при формировании бюджета на 2023г. ремонт проезжей части на перекрестке ул. Мира-ул.Краснова-ул.Евсеева.

7) Информацию о проделанной работе представить в комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Моркинского муниципального района в срок до 1 ноября 2022г.
8) Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Моркинского муниципального района.

3. О рассмотрении письма от ОМВД России по Моркинскому району от 02.09.2022г. №51/5366 О финансировании мероприятий в области безопасности дорожного движения.

Васильева А.В.
Васильева А.В., руководитель финансового отдела Администрации Моркинского муниципального района отметила, что потребность финансовых средств по муниципальной программе (подпрограмме 2) на 2023 год составляет 134 тыс. руб. По состоянию на 21.09.22г. из бюджета выделено финансовых средств на сумму 40 613 тыс. руб.
          Комиссия решает:
1) Информацию Васильевой А.В., руководителя финансового отдела Администрации Моркинского муниципального района, принять к сведению.
2) Рекомендовать Администрации Городское поселение Морки, Отделу по образованию и делам молодежи администрации Моркинского муниципального района подать заявки по освоению денежных средств согласно муниципальной программе.
3) Информацию о проделанной работе представить в комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Моркинского муниципального района в срок до 1 декабря 2022г.
4) Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Моркинского муниципального района.

4.  О рассмотрении Протокола заседания Правительственной комиссии РМЭ по обеспечению безопасности дорожного движения от 25 августа 2022г. № 3.

Хуснутдинов Г.С.
Хуснутдинов Г.С. ознакомил присутствующих с Протоколом комиссии.

Комиссия решает:
1) Информацию Хуснутдинова Г.С., председателя комиссии                                                              принять к сведению.
2)  Рекомендовать собственникам автомобильных дорог в местах концентрации ДТП принять меры для уменьшения скоростного режима до 20-40 км/ч. Срок исполнения до 1 декабря 2022г.

3) Информацию о проделанной работе представить в комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Моркинского муниципального района в установленные сроки.
[bookmark: _GoBack]4) Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Моркинского муниципального района.

Председатель комиссии                                                              Г.С. Хуснутдинов